
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-168

L'anno 2022 il giorno 07 del mese di Luglio il sottoscritto Castagnacci Piera in qualita' di  
dirigente  di  Direzione  Attivita'  E  Marketing  Culturale,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  SERVIZIO DI SCORTA ARMATA E TECNICA PER IL RIENTRO DI OPERE 
DELLE CIVICHE COLLEZIONI DALLA MOSTRA “SUPERBAROCCO ARTE A GENOVA 
DA  RUBENS  A  MAGNASCO”  PRESSO  LE  SCUDERIE  DEL  QUIRINALE  AI  CIVICI 
MUSEI. VALENDOSI DI SOMME FINALIZZATE - CIG Z643701083

Adottata il 07/07/2022
Esecutiva dal 20/07/2022

07/07/2022 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-168

OGGETTO  SERVIZIO DI  SCORTA ARMATA E  TECNICA PER IL RIENTRO DI OPERE 
DELLE CIVICHE COLLEZIONI DALLA MOSTRA “SUPERBAROCCO ARTE A GENOVA DA 
RUBENS  A MAGNASCO” PRESSO  LE SCUDERIE DEL QUIRINALE AI  CIVICI MUSEI. 
VALENDOSI DI SOMME FINALIZZATE - CIG Z643701083

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 
- il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 implementato e coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, 
n. 56, aggiornato con D.L. 16 luglio 2020, n.76, convertito con modifiche con L. 120 dell’11.9.2020 
e successivamente aggiornato con D.L. 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modifiche con la leg-
ge di conversione 29 luglio 2021, n. 108;

- la Legge, 30 dicembre 2021, n.234,  “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario  
2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”; 

-  l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001; 

-  la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;

-  Il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e de-
gli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi” così come modi-
ficato ed integrato da  decreto legislativo  n. 126/2014 “Disposizioni integrative e correttive 
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizza-
zione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

-  il vigente Regolamento di Contabilità; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22/12/2021, che approva i documenti previ-
sionali e programmatici 2022/2024;

-  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 10/02/2022 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

- l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”,
che attribuisce ai Dirigenti Responsabili tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi 
con atto di indirizzo adottati dall’organo politico tra i quali gli atti di gestione finanziaria, ivi com-
presa l’assunzione di impegni di spesa;

Premesso che:

- il Piano Triennale della Cultura 2020-2022, approvato con Deliberazione di Giunta n.176/2020 
finalizzato alla diffusione della cultura attraverso l’arte, la valorizzazione del patrimonio culturale, i 
teatri e gli eventi culturali, racchiude il programma culturale 2020-2022;
- la Direzione Attività e Marketing Culturale, su mandato della Giunta a seguito della Deliberazione 
di  cui  sopra  ha  provveduto  ad  approvare  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  199.0.0./73  il 
Programma culturale 2022;
- con Delibera di Giunta Comunale DGC-2021-287 è stata approvata la mostra Internazionale “Un 
Barocco Superbo” per il rilancio delle attività culturali post pandemia;
-  con Determinazione  Dirigenziale  n.  2022-199.0.0.-55  è  stato  concesso  il  prestito  di  opere  di 
pertinenza dei  Musei  di  Strada  Nuova e  del  Museo Sant'Agostino  alle  Scuderie  del  Quirinale, 
Roma, in occasione della mostra “SUPERBAROCCO. Splendore genovese da Rubens a Magnasco” 
presso le Scuderie del Quirinale, Roma, mostra co-organizzata dal Comune di Genova e Scuderie 
del Quirinale, che si è tenuta dal 25 marzo 2022 al 3 luglio 2022;

Dato atto che:

- “SUPERBAROCCO. Splendore genovese da Rubens a Magnasco” appartiene ad un ciclo di eventi 
culturali  internazionali  denominata  “Un  Barocco  Superbo”  per  celebrare  quella  straordinaria 
stagione artistica, ricca di opere d’arte di sorprendente qualità grazie al concorso di celebri artisti 
stranieri  (tra  cui  spiccano  Rubens,  Van  Dyck,  Puget)  e  brillanti  talenti  locali  (come  Bernardo 
Strozzi, Valerio Castello, Gregorio De Ferrari), che diede vita a un’espressione del Barocco quanto 
mai dinamica, esuberante e innovativa;
-  che tale  iniziativa  si  collocava  all’interno del  filone  che prevedeva il  progetto  espositivo  “A 
Superb Baroque/Un Barocco Superbo” organizzato dalla National Gallery of Art di Washington, 
cancellato a causa del perdurare della pandemia, ma realizzato solo nella sede espositiva di Scuderie 
del Quirinale;
- nell’ottica di una collaborazione con tale prestigioso ente culturale per la realizzazione di questa 
importante  manifestazione  che  ha  visto  protagonista  le  collezioni  genovesi,  il  Comune  intende 
partecipare all’evento, supportando anche economicamente l’iniziativa;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Richiamata la Determinazione Dirigenziale 2022-199.0.0-126, con la quale si procedeva, tra 
l’altro, alla prenotazione di spesa per € 48.800,00 del finanziamento quale erogazione liberale c.d. 
Art Bonus da parte di Banca Carige S.P.A. per attività inerenti la realizzazione del progetto “Pro-
grammazione culturale gennaio – dicembre 2022”;    

Dato atto che:

- la Determinazione sopra citata stabilisce, al punto 11) del dispositivo: “di demandare a successivi 
provvedimenti dirigenziali l’affidamento delle prestazioni necessarie, procedendo all’individuazio-
ne degli operatori economici responsabili dell’esecuzione dei servizi, mediante confronto concor-
renziale, ove possibile, con preliminare esplorazione delle esistenti di mercato ai sensi dell’art. 66 
del D. Lgs 50/2016 e s.m.i, nel rispetto delle finalizzazioni previste;”
- l’affidamento oggetto del presente provvedimento riguarda un evento, all’interno degli progetti le-
gati al barocco per il quale è previsto il finanziamento di cui sopra; 

Dato altresì atto che:

- occorre procedere al servizio di movimentazione e scorta tecnica e armata delle opere oggetto di 
prestito, come da Determinazione Dirigenziale n. 2022-199.0.0.-55, per il rientro delle stesse dalla 
sede espositiva di Scuderie del Quirinale alle sedi di pertinenza presso il Comune di Genova;
- per le operazioni di movimentazione delle opere in occasione della mostra SUPERBAROCCO. 
Splendore genovese da Rubens a Magnasco”, l’organizzatore della mostra, Scuderie del Quirinale 
ha individuato l’operatore economico Arteria S.r.l. Via S. Nicolao 4- 20123 Milano (MI) P.IVA 
13254800157, particolarmente specializzato in attività ad alto profilo tecnico in ambito museale;

Dato, inoltre, atto che l'operazione di movimentazione e scorta tecnica e armata dalla sede espositi-
va di Scuderie del Quirinale alle sedi di pertinenza presso il Comune di Genova prevede le seguen-
ti attività:
- movimentazione delle opere suindicate dalla sede espositiva delle Scuderie del Quirinale Via Ven-
tiquattro Maggio, 16, 00186 Roma RM alle sedi museali di pertinenza delle singole opere garanten-
do il mantenimento delle condizioni di sicurezza delle stesse;
- movimentazione delle opere (quadri, sculture) interessate, con la realizzazione di relativo imballo 
e protezione, per mezzo di materiale congruo per riparare le opere da colpi accidentali provocati in 
fase di spostamento;
- il servizio di trasporto verrà effettuato con automezzi furgonati dotati di controllo microclimatico, 
sospensioni pneumatiche, sponda idraulica, controllo satellitare con localizzatore GPS e allarme an-
tifurto;
- 2 servizi di auto al seguito con 2 autisti e 1 di scorta armata che seguiranno costantemente i ca-
mion da Roma a Milano e da Milano a Genova. 

Considerato che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- per quanto riguarda l’intervento sopra descritto si quindi è proceduto, ai sensi dell’art. 36, comma 
2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., mediante trattativa diretta elettronica a mezzo Posta Elettro-
nica Certificata, come da documentazione conservata agli atti dell’Ufficio, stante l’impossibilità di 
avvalersi delle prestazioni della piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazio-
ne (MePA), a seguito di reiterati malfunzionamenti della stessa, segnalati anche dallo stesso opera-
tore economico coinvolto,  con le modalità operative meglio precisate nelle condizioni particolari 
del servizio conservate agli atti dell’Ufficio con richiesta prot. n. 2022/257175 e risposta prot. n. 
2022/ 262015, valendosi della ditta Arteria S.r.l., Genova P.IVA/Cod. Fisc 13254800157;

- tale ditta, per il servizio in oggetto, richiede la somma di € 9.685,00 oltre Iva 22% € 2.130,70 per 
un totale di € 11.815,70;
- tale importo è ritenuto congruo, e in linea con i valori del mercato di rifermento, sentito in merito 
l’ufficio tecnico Museografico della Direzione, 

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1) di dare atto di quanto esplicitato nelle premesse, che si intendono integralmente richiamate nella 
presente parte dispositiva;

2) di approvare, per le rilevanti ragioni tecniche e scientifiche di cui in premessa, l’individuazione, a 
cura dell’organizzatore della mostra, Scuderie del Quirinale, dell’operatore economico sotto indica-
to  e,  di  conseguenza,  l’affidamento  ai  sensi  dell’art.  36  comma  2  lett.  a)  del  D.  Lgs.  50  del  
18.4.2016, implementato e coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56, aggiornato 
con decreto-legge 16 luglio 2020, n.76, convertito con modifiche con L. 120 dell’11.9.2020 e suc-
cessivamente aggiornato con D.L. 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modifiche con la legge di 
conversione 29 luglio 2021, n. 108 del servizio di movimentazione e scorta tecnica e armata dalla 
sede espositiva di Scuderie del Quirinale alle sedi di pertinenza presso il Comune di Genova in fa-
vore ditta Arteria S.r.l. Via S. Nicolao 4- 20123 Milano (MI) P.IVA 13254800157, procedendo ad 
ordine diretto tramite trattativa diretta elettronica a mezzo posta certificata, con richiesta prot. n. 
2022/257175 e risposta prot. n. 2022/ 262015, conservate agli atti dell’Ufficio;

3) di dare altresì atto che tale importo è ritenuto congruo, e in linea con i valori del mercato di rifer-
mento, sentito in merito l’ufficio tecnico Museografico della Direzione, 

4) di  impegnare la somma complessiva di  €  11.815,70 (imponibile  9.685,00  -  oltre Iva 22% € 
2.130,70) sul Capitolo 22047 «Acquisizione di servizi per interventi finalizzati» - Centro di Costo 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



n° 1500 «Musei, monumenti, pinacoteche comunali» - Piano dei Conti 01.03.02.99.999. Altri servi-
zi diversi nac, ambito commerciale, del Bilancio 2022, in favore di Arteria S.r.l (BENF. 45819) CIG 
Z643701083  (IMP.2022/10818)  previa  riduzione  di  pari  importo  della  prenotazione  di  spesa 
MIMP.2022/9802.02, assunta con Determinazione Dirigenziale 2022-199.0.0.126, collegata all’ac-
certamento (2022/1787);

5) di procedere alla liquidazione della spesa, anche in soluzioni separate, mediante atto di liquida-
zione digitale ai sensi dell’art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità;

6) di dare infine atto che:

-  la trasmissione dell’ordinativo di spesa è subordinata alla verifica:
a) del possesso dei requisiti di ordine generale e speciale di cui all’art. 80 e seguenti del D. Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i.;
b) delle condizioni previste dall’art. 53 comma 16-ter del D.Lgs. n. 165/2001 (pantouflage o revol-
ving door): non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e, comunque, non aver at-
tribuito incarichi ad ex dipendenti della stazione appaltante che hanno cessato il loro rapporto di la-
voro da meno di tre anni e che negli ultimi tre anni di servizio hanno esercitato poteri autoritativi o 
negoziali per conto della stessa stazione appaltante nei confronti del medesimo affidatario;
- non esistono convenzioni Consip attive soddisfacenti e si è proceduto tramite trattiva diretta a 
mezzo posta elettronica certificata (PEC), per le ragioni meglio esplicitate in premessa;
 - l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;
- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.  
e art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
- le prestazioni in oggetto sono rese in ambito istituzionale;
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della vigente normativa sulla tutela dei dati 
personali.

 Il Direttore
Dott.ssa Piera Castagnacci

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-168
AD OGGETTO

SERVIZIO DI SCORTA ARMATA E TECNICA PER IL RIENTRO DI OPERE DELLE CIVICHE 
COLLEZIONI DALLA MOSTRA  “SUPERBAROCCO  ARTE  A  GENOVA  DA  RUBENS  A 
MAGNASCO” PRESSO LE SCUDERIE DEL QUIRINALE AI CIVICI MUSEI. VALENDOSI DI 
SOMME FINALIZZATE - CIG Z643701083

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.ssa Magda Marchese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


